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ภาษีอากรของผูประกอบการนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพิ่ม

  หนาที่การเสียภาษี เปนหนาที่ของประชาชนทุกคนท่ีมีรายได  
เม่ือผูประกอบการตัดสินใจทำธุรกิจขอพิจารณาเรื่อง “ภาระภาษี” ยอมเปน 
ขอพิจารณาที่สำคัญประการหนึ่ง เพราะภาระภาษีมีผลตอผลตอบแทนแก 
“ผูประกอบการ” ซึ่งเปนประโยชนในทายที่สุดจากกิจการ ทั้งนี้ การเสียภาษี 
ของผูประกอบการข้ึนอยูกับรูปแบบการดำเนินธุรกิจหรือองคกรธุรกิจ 
โดยแยก ระหวาง “องคกรธุรกิจที่ไมมีความเปนนิติบุคคล” ซึ่งก็คือ กิจการ 
เจาของคนเดียว และหางหุนสวนสามัญไมจดทะเบียน และ “องคกรธุรกิจ 
ที่มีความเปนนิติบุคคล” ไดแก หางหุนสวนสามัญนิติบุคคล (จดทะเบียน) 
และบริษัท
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  นอกจากภาษเีงนิไดแลว กจิการยงัตองมหีนาทีเ่สยี “ภาษีมลูคาเพิม่”  
ดวยหากกิจการเขาเกณฑที่ตองเสียภาษีมูลคาในเลมนี้จะอธิบาย 
ถงึหนาทีก่ารเสยีภาษเีงนิไดของ “บริษทั” และ “หางหุนสวนสามญันติบิคุคล 
(จดทะเบียน)” และ ภาษีมูลคาเพิ่ม
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การเสียภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 
[บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลคือใคร?]

  ประมวลรัษฎากรกำหนดความหมายของบริษัทหรือหางหุนสวน 
นิติบุคคลไวกวางกวาประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย โดยกำหนดให 
หมายถึง องคกรธุรกิจตางๆ ดังตอไปน้ี
  (1) บริษัทจำกัด บริษัทมหาชนจำกัด หางหุนสวนจำกัด หางหุนสวน 
สามัญจดทะเบียนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย
  (2) บริษัทจำกัดหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย 
ตางประเทศ
  (3) กิจการซึ่งดำเนินการเปนทางการคาหรือหากำไรโดยรัฐบาล 
ตางประเทศหรือองคการของรัฐบาลตางประเทศ หรือนิติบุคลอื่นที่ตั้งขึ้น 
ตามกฎหมายของตางประเทศ
  (4) กิจการรวมคา
  (5) มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซึ่งมีรายไดแตไมรวมถึง 
มูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรีประกาศใหเปนองคการ หรือสถานสาธารณสุข
  (6) นติบิคุคลทีอ่ธบิดกีำหนดโดยอนมุตัริฐัมนตรแีละประกาศในราชกจิ
จานุเบกษาใหเปนบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร
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เลขประจำตัวผูเสียภาษี 
[บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองขอเลขประจำตัว
ผูเสียภาษีหรือไม]
  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไมตองขอเลขประจำตัวผูเสียภาษี 
เพราะสามารถใชเลขทะเบียนนิติบุคคล (ที่ไดรับตอนจดทะเบียนจัดต้ัง) 
แทนเลขประจำตัวผูเสียภาษีอากร

ฐานภาษีในการคำนวณ
  ในการคำนวณภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล บริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองนำรายไดจากการประกอบกิจการและรายได 
ที่เกี่ยวเนื่องกับกิจการท่ีเกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีมาหักดวยรายจาย” 
จากการประกอบกิจการเพื่อใหไดกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิมาใชเปนฐาน 
ในการคำนวณภาษี
  อยางไรก็ตาม ในบางกรณีกฎหมายอาจกำหนดใหเก็บจากยอดรายได 
กอนหักรายจาย เงินไดที่จายจากหรือในประเทศไทย หรือการจำหนายเงิน 
กำไรออกไปจากประเทศไทย

  กำไรสุทธิ = รายไดในรอบระยะเวลาบัญชี - รายจายของกิจการตาม 
เงื่อนไขของมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร

  รอบระยะเวลาบัญชี คือ ระยะเวลาการคำนวณกำไรสุทธิ โดยทั่วไป 
จะมีระยะเวลา 12 เดือน ซึ่งอาจเริ่มตนหรือสิ้นสุดลงเมื่อใดก็ได (บางกรณี 
รอบระยะเวลาบัญชีอาจมีระยะเวลามากกวาหรือนอยกวา 12 เดือนก็ได)
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อัตราภาษี [ตองเสียภาษีในอัตราภาษีเทาไหร?]
  อัตราภาษีเงินไดสำหรับบริษัทหรือหางหางหุนสวนนิติบุคคลโดยทั่วไป 
ใชอัตรารอยละ 20 แตสำหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีทุน 
ชำระแลวในวันสดุทายของรอบระยะเวลาบัญชไีมเกนิ 5 ลานบาท และมีรายได 
จากการขายสินคาและการใหบรกิารในรอบระยะเวลาบัญชไีมเกนิ 30 ลานบาท 
(SMEs) ใหใชอัตราภาษีตามตารางตอไปน้ี

 กำไรสุทธิ ป 2555 ป 2556 - 2557  ป 2558 
   เปนตนไป เปนตนไป
         0 - 150,000 ไดรับยกเวน ไดรับยกเวน ไดรับยกเวน
  150,001 - 300,000 15% ไดรับยกเวน ไดรับยกเวน
  300,001 - 1,000,000 15% 15% 15%
1,000,000 - 3,000,000 23% 20% 15% 
    3,000,000 ขึ้นไป 23% 20% 20%
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อัตราภาษี
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การคำนวณภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 
[คำนวณภาษีอยางไร?]

  ภาษีเงินไดที่ตองชำระ = กำไรสุทธิ x อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล

  หากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดแบงเงินปนผลหรือสวนของ 
กำไรที่ไดรับใหแกผูถือหุนหรือหุนสวน ผูถือหุนหรือหุนสวนสามารถนำเงิน 
ปนผลหรือสวนของกำไรไปเครดิตภาษีบุคคลธรรมดาไดเพื่อลดความซ้ำซอน 
ในการจัดเก็บภาษีระหวางนิติบุคคลและบุคคลธรรมดา
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การยื่นแบบ
ชำระภาษี
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การยื่นแบบแสดงรายการและการชำระภาษี 
[ตองย่ืนแบบแสดงรายการและชำระภาษีอยางไร?]
  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 
สามารถย่ืนแบบแสดงรายการภาษีและชำระภาษีที่สำนักงานสรรพากรพื้นที ่
สาขา ธนาคารพาณิชย และเว็บไซตของกรมสรรพากร โดยแบงการยื่นแบบ 
แสดงรายการภาษีตามรอบการเสียภาษี ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้
  1) การยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งรอบระยะเวลา 
บัญชี
   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติ 
บุคคลตองยื่นแบบแสดงรายการพรอมชำระภาษีตามแบบ ภ.ง.ด.51 ภายใน  
2 เดือน นับจากวันสุดทายของทุก 6 เดือนแรก ของรอบระยะเวลาบัญชี  
โดยคำนวณและชำระภาษีจากจำนวนครึ่งหนึ่งของประมาณการกำไรสุทธิ 
ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ทั้งนี้ ผูเสียภาษีอาจตองรับผิดเสียเงินเพิ่มรอยละ 
20 ของจำนวนภาษีทีต่องเสยี หรอืทีช่ำระขาดหากประมาณการรายไดตำ่กวา 
รอยละ 25 ของกำไรสุทธิเมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
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  2) การยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดจากกำไรสุทธิเมื่อสิ้นรอบ 
ระยะเวลาบัญชี
   บรษิทัหรือหางหุนสวนนติบิคุคลทีม่หีนาทีเ่สยีภาษเีงนิไดนติบิคุคล
องยื่นแบบแสดงรายการพรอมชำระภาษี ตามแบบ ภ.ง.ด.50 ภายใน 150 วัน 

นับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี โดยนำภาษีที่จายในครึ่งรอบ 
ระยะเวลาบัญชีมาหักออกจากภาษีที่คำนวณไดเมื่อสิ้นรอบเวลาบัญชี

การขอคืนภาษี [ขอคืนภาษีไดหรือไม อยางไร?]
  ในกรณีที่ผูเสียภาษีถูกหักภาษี ณ ที่จายและนำสงแลวหรือกรณีชำระ 
ภาษีไวลวงหนาในกรณีตาง ๆ เปนจำนวนมากกวาท่ีควรตองชำระ ผูเสียภาษี
มีสิทธิขอคืนภาษีโดยดำเนินการดังนี้ 
  (1) ยื่นคำรองโดยใชแบบ ค.10 โดยยื่นตออธิบดีกรมสรรพากร  
ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่
  (2) ยื่นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 อาจขอคืนในชอง 
ขอคืนภาษี
  (3) ผูเสียภาษีจะตองขอคืนภาษีภายใน 3 ป นับแตวันสุดทายกำหนด 
เวลาย่ืนรายการภาษีหรือนับแตวันที่ยื่นรายการ (กรณียื่นเกินกำหนด) หรือ 
นับแตวันไดรับแตคำวินิจฉัยอุทธรณ หรือวันที่มีคำพิพากษาถึงที่สุด แลวแต 
กรณีเบี้ยปรับ เงินเพิ่มและโทษทางอาญา [หากไมเสียภาษีใหถูกตองมีโทษ 
อยางไร]

ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼Œ»ÃÐ¡Íº¡ÒÃ¹ÔμÔº¤¤ÅáÅÐÀÒÉÕÁÅ¤‹Òà¾ÔèÁ

จฉัยอุทธรณ หรือวันที่มีคำพิพากษาถึงที่สุด แลวแต 
ละโทษทางอาญา [หากไมเสียภาษีใหถูกตองมีโทษ

การ
ขอคืนภาษี
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เบี้ยปรับ เงินเพ่ิมและโทษทางอาญา  
(หากไมเสียภาษีใหถูกตองมีโทษอยางไร)
  หากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไมปฏิบัติตามท่ีกฎหมายกำหนด 
อาจไดรับโทษเชนเดียวกับกรณีของหางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคล 
(อธิบายในเลมขอ “ภาษีอากรของผูประกอบการที่ไมใชนิติบุคคล”) 

สรุปขั้นตอนการเสียภาษีเงินไดของบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคล

ภายใน 150 วัน นับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี
ตองยื่นแบบแสดงรายการพรอมชำระบัญชี (ภ.ง.ด.50)

ภายใน 3 ป นับแตวันสุดทายกำหนดเวลายื่นรายการภาษีหรือนับแตวันท่ียื่นรายการ 
(กรณียื่นเกินกำหนด)
ตองย่ืนขอคืนภาษี

ภายใน 2 เดือน นับจากวันสุดทายของทุก 6 เดือนแรกของรอบระยะเวลาบัญชี
ตองยื่นแบบแสดงรายการพรอมชำระบัญชี (ภ.ง.ด.51)

CORPORATION&COM PANY 
658 ALBANY RD 
SW 876.345.1 UNITED KINGDOM 

ww w.corporation&company.com 
hellothecorporation@.com
+34 890 345 001 | +34 234 765 666

Thank you for your business

 ww w.corporation&company.com  // hellothecorporation@.com 
+34 890 345 001 | +34 234 765 666

corporation&company
#hellothecorporation@

 latoT tinU ecirP tinU NOITPIRCSED METI

23567 €  Product // Articule // Code  

23567 €  Product // Articule // Code   

23567 €  Product // Articule // Code   

23567 €  Product // Articule // Code   

23Product // Articule // Code   567 €  

23567 €  Product // Articule // Code   
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Sub total  1.098 €
7% tax 
Discounts 20% 

* Información bancaria 
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ผูมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม [ใครมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม?]
  บุคคลธรรมดา คณะบุคคล หางหุนสวนสามัญท่ีมิใชนิติบุคคล และ 
นิติบุคคลใดๆ อาจมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม หากเปนผูประกอบการ 
ที่ขายสินคาหรือใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพเปนปกติ 

ภาษีมูลคาเพิ่ม

  ผูประกอบการทีม่รีายรบัไมเกนิกวา 1.8 ลานบาทตอป ไดรบัการยกเวน 
ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม แตสามารถจดทะเบียนเปนผูประกอบการได

  หางหุนสวนสามัญท่ีมิใชนิติบุคคล บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 
ทีป่ระกอบกจิการซือ้ขายออนไลน มีหนาท่ีจดทะเบยีนเปนผูประกอบการภาษี 
มูลคาเพิ่มเชนกัน หากมีรายรับเกินกวา 1.8 ลานบาทตอปอป

s
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การจดทะเบียนเปนผูประกอบการ
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การจดทะเบียนเปนผูประกอบการ 
[ตองจดทะเบียนเปนผูประกอบการหรือไม อยางไร?]
  การจดทะเบียนเปนผูประกอบการมีเงื่อนไข และข้ันตอนดังตอไปนี้
  1) กำหนดเวลาการจดทะเบียน
   บุคคลที่ประสงคจะจดทะเบียนเปนผูประกอบการสามารถ 
จดทะเบียนไดตั้งแตเริ่มประกอบกิจการแมจะยังมีรายรับไมถึง 1.8 ลานบาท 
ตอป แตหากมีรายรับเกินกวา 1.8 ลานบาทตอป กฎหมายบังคับให 
ตองจดทะเบียนเปนผูประกอบการภายใน 30 วัน นับแตมีรายรับเกินกวา  
1.8 ลานบาทตอป
   ในขณะที่กรณีของผูประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการ  
ซึง่มแีผนงาน ทีส่ามารถพสิจูนไดวา ไดมกีารดำเนนิการ และเตรยีมการประกอบ 
กิจการอันเปนเหตุใหตองมีการซื้อสินคา หรือรับบริการที่อยูในบังคับตอง 
เสียภาษีมูลคาเพิ่ม เชน การกอสราง โรงงานกอสรางอาคารสำนักงาน หรือ 
การติดตั้งเครื่องจักรใหยื่นคำขอจดทะเบียน ภายในกำหนด 6 เดือน 
กอนวันเริ่ม ประกอบกิจการ เวนแต มีสัญญาหรือหลักฐานจะดำเนินการ 
กอสรางภายในเวลาท่ีเหมาะสม

ss
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  2) เอกสารในการจดทะเบียน
   เอกสารในการจดทะเบียนเปนผูประกอบการมีดังตอไปนี้
   (1) แบบคำขอท่ีใชในการจดทะเบียน (แบบ ภ.พ. 01) จำนวน 3 ฉบับ
   (2) หลักฐานท่ีตั้งสถานประกอบการ
   (3) แผนที่แสดงที่ตั้งของสถานประกอบการโดยสังเขป พรอม 
ภาพถายสถานประกอบการที่แสดงใหเห็นบานเลขที่
   (4) หนังสือมอบอำนาจปดอากรแสตมป สำเนาบัตรประจำตัว 
ประชาชนของผูมอบอำนาจ และผูรับมอบอำนาจ (กรณีมอบอำนาจใหผูอื่น 
ยื่นขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มแทน)
   (5) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน สำเนาทะเบียนบานของ 
ผูประกอบการ ผูมอีำนาจลงนามกรรมการผูมอีำนาจลงนาม ผูมอีำนาจลงนาม 
ผูรับผิดชอบกิจการในประเทศ
   (6) สำเนาใบทะเบียนพาณิชย
   (7) ภาพถายหนังสือการจัดตั้งหางหุนสวนสามัญ
   (8) สำเนาหนังสือการรับรองการจดทะเบียนหุนสวนพรอม 
วัตถุประสงค
   (9) ภาพถายเอกสารดำเนินกิจการรวมคา
   (10) หลักฐานท่ีแสดงฐานะนิติบุคคล

จการรวมคา
บุคคล
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  3) วิธีการจดทะเบียน
   การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มสามารถทำไดสองวิธี คือ ยื่นแบบ 
คำขอผานทางอินเทอรเน็ต และยื่นแบบคำขอดวยตนเอง ณ สำนักงาน 
สรรพากรพ้ืนที่ ที่สถานประกอบการตั้งอยู 
  4) โทษของการไมจดทะเบียนกรณีที่อยูในบังคับตองจดทะเบียน
   หากมีรายรับเกินกวา 1.8 ลานบาทตอป กฎหมายบังคับใหตอง 
จดทะเบียนเปนผูประกอบการภายใน 30 วันนับแตมีรายรับเกินกวา 1.8 
ลานบาทตอป ซึ่งหากไมกระทำตามยอมมีโทษตามมา ดังนี้
   (1) ตองระวางโทษจำคุกไมเกิน 1 เดือน หรือปรับไมเกิน  
5,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ
   (2) เสียภาษีมูลคาเพิ่มท่ีคำนวณจากยอดขายสินคาหรือบริการ 
ตั้งแตวันที่มีหนาที่จดทะเบียน
   (3) เสียเบ้ียปรับ 2 เทาของเงินไดภาษีที่ตองชำระในแตละเดือน
   (4) เสียเงินเพิ่มอัตรารอยละ 1.5 ตอเดือน
หรือเศษของเดือนของภาษีที่ตองชำระ
   (5) ไมมีสิทธินำภาษีมูลคาเพ่ิม
ที่ถูกเก็บไปมาหักเปนภาษีขายได
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หนาที่ของผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
[ผูประกอบการมีหนาที่อะไรบาง?]
  เมื่อจดทะเบียนเปนผูประกอบการภาษีมูลคาเพิ่มแลว ผูประกอบการ 
มีหนาที่ดังตอไปนี้
  (1) เรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการและออกใบ
กำกับภาษี เพื่อเปนหลักฐานในการเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม
  (2) จัดทำรายงานตามท่ีกฎหมายกำหนดซ่ึงไดแก รายงานภาษีซื้อ 
รายงานภาษีขาย และรายงานสินคาและวัตถุดิบ
  (3) ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีตามแบบ ภ.พ. 30
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ใบกำกับภาษีแบบเต็มรูปจะตองมีรายการอยางนอยดังตอไปน้ี 
 1)  คำวา “ใบกำกับภาษี”
 2)  เลขประจำตัวผูเสียภาษีอากรของผูขายสินคาหรือใหบริการ
 3)  กรณมีเีอกสารอ่ืนประกอบในชุดของใบกำกบัภาษจีะตองมขีอความ
วา “เอกสารชุด” และ “ตนฉบับ” ในใบกำกับภาษี
 4)  ชื่อ ที่อยู ของผูขายสินคาหรือใหบริการ
 5)  ชื่อ ที่อยู ของผูซื้อสินคาหรือรับบริการ
 6)  เลขประจำตัวผูเสียภาษีของผูซื้อหรือผูรับบริการเฉพาะผูประกอบ 
การที่จดทะเบียน
 7)  ระบุ “สำนักงานใหญ” หรือ “เลขท่ีสาขา” ของผูซ้ือหรือผูรับบริการ 
 8)  วัน เดือน ป ที่ออกใบกำกับภาษี
 9)  เลขที่ใบกำกับภาษี
 10)  ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณและมูลคาของสินคาหรือของบริการ
 11)  จำนวนภาษีมูลคาเพิ่มที่คำนวณจากมูลคาของสินคาหรือบริการ 
 โดยใหแยกจากมูลคาของสินคาหรือบริการใหชัดเจน

ÀÒÉÕÍÒ¡Ã¢Í§¼Ù

หแยกจากมูลคาของสินคาหรือบริการใหชัดเจน
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  ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการขายสินคาลักษณะ 
ขายปลีก  สามารถออกใบกำกบัภาษอียางยอได ซึง่ตองมรีายละเอยีดอยางนอย 
ดังตอไปนี้
  1) ตองมีคำวา “ใบกำกับภาษีอยางยอ” ใหเห็นชัดเจน โดยตีพิมพ  
หรือจัดทำขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร กรณีจัดทำใบกำกับภาษีขึ้นดวย 
คอมพิวเตอรทั้งฉบับ
  2) ชื่อหรือชื่อยอ หมายเลขประจำตัวผูเสียภาษี ของผูประกอบการ 
จดทะเบียน
  3)  หมายเลขลำดับของใบกำกับภาษี และ หมายเลขลำดับเลม (ถามี)
  4) ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคาของสินคา หรือบริการ 
กรณีใชรหัส สินคาหรือบริการ จะตองแจงใหอธิบดีกรมสรรพากรทราบ 
ลวงหนาไมนอยกวา 15 วันกอนใชรหัส
  5)  ราคาสินคาหรือคาบริการ ตองระบุ ไดรวมภาษีมูลคาเพิ่มแลว
  6)  วัน เดือน ป ที่ออกใบกำกับภาษี
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อัตราภาษี [ตองใชอัตราภาษีเทาใด?]
  อัตราภาษีมูลคาเพิ่มปกติอยูที่รอยละ 10 (ยังไมรวมภาษีมูลคาเพิ่มของ 
ราชการสวนทองถิ่น) แตปจจุบันมีพระราชกฤษฎีกาลดอัตราภาษีมูลคาเพิ่ม 
เปนการชั่วคราวเหลือรอยละ 6.3 ซึ่งรวมกับภาษีทองถิ่นอีกรอยละ 0.7 
จึงเทากับ รอยละ 7 (ใชบังคับถึง 30 กันยายน 2559) อยางไรก็ตาม ในบางกรณี 
อาจเสียภาษีในอัตรารอยละ 0

è
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การคำนวณภาษีมูลคาเพิ่ม [ตองคำนวณภาษีอยางไร?]
  ภาษีมูลคาเพิ่มที่ตองชำระคิดมาจากการนำภาษีขายในเดือนนั้น 
หกัออกดวยภาษซีือ้ในเดือนน้ัน ซึง่หากภาษขีายมากกวาภาษซีือ้ ผูประกอบการ 
ยอมมีภาระภาษีมูลคาเพิ่ม ในขณะท่ีหากภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย  
ผูประกอบการสามารถขอคืนภาษีเปนเงินสดหรือเครดิตภาษีในเดือนถัดไป

22

ภาษีมูลคาเพิ่ม = ภาษีขาย - ภาษีซื้อ
ภาษีขายมากกวาภาษีซื้อ ผูประกอบการมีภาระภาษีมูลคาเพิ่ม

ภาษีขายนอยกวาภาษีซื้อ ผูประกอบการมีสิทธิขอคืนหรือเครดิตภาษี

 ภาษีขาย = ภาษีมูลคาเพิ่มที่ผูประกอบการเรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจาก
ผูซื้อสินคาหรือรับบริการ เมื่อมีการขายสินคาหรือรับคาบริการ
 ภาษีซื้อ = ภาษีมูลคาเพิ่มที่ผูประกอบการจายใหกับผูขายสินคาหรือ 
ผูใหบริการที่เปนผูประกอบการ เมื่อซื้อสินคาหรือชำระคาบริการเพื่อใช 
ในการประกอบกิจการของตน
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การยื่นแบบและการชำระภาษีมูลคาเพิ่ม 
[ตองยื่นแบบและชำระภาษีอยางไร?]

การยื่นแบบและการชำระภาษีมูลคาเพิ่ม มีเงื่อนไขและขั้นตอน  
ดังตอไปนี้

1) กำหนดเวลาการยื่นแบบและชำระภาษีมูลคาเพิ่ม
ผูประกอบการตองยื่นแบบภาษีมูลคาเพ่ิม (ภ.พ. 30) ภายใน

วันที่ 15 ของเดือนถัดไปไมวาจะมีการขายสินคาหรือใหบริการในเดือนนั้น 
หรือไมก็ตาม และผูประกอบการตองชำระภาษีมูลคาเพิ่มภายใน 7 วัน 
นับแตวันสิ้นเดือนของเดือนท่ีจายเงินใหผูประกอบการ
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  2) ชองทางการยื่นแบบและชำระภาษีมูลคาเพ่ิม
   การยื่นแบบแสดงรายการและการชำระภาษีมูลคาเพ่ิมสามารถ 
แบงออกเปน 3 วิธี ดังนี้
   (1) การยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีผานอินเทอรเน็ต 
   (2) การยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีที่สำนักงานสรรพากร
พื้นที่สาขา
   (3) การย่ืนแบบแสดงรายการและชำระภาษีท่ีธนาคารพาณิชยไทย (3) การย่ืนแบบแสดงรายการและชำระภาษีท่ีธนาคารพาณิชยไทย 
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การขอคืนและการเครดิตภาษี 
[สามารถขอคืนภาษีและเครดิตภาษีไดหรือไม อยางไร?]
  ผูประกอบการสามารถขอคืนภาษีเปนเงินสดพรอมกับการยื่นแบบ 
แสดงรายการของเดือนภาษี (แบบภ.พ. 30) หรอืนำเครดติภาษไีปหักออกจาก 
ภาษีมูลคาเพิ่มที่จะตองชำระในเดือนถัดไป ทั้งนี้ ผูประกอบการตองยื่นขอคืน 
ภาษีภายใน 3 ป นับแตวันพนกำหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีสำหรับ 
เดือนภาษีนั้นหรือนับแตวันที่ไดชำระภาษี
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  กฎหมายที่เกี่ยวของ
    ประมวลรัษฎากร

  หนวยงานที่เกี่ยวของ
   กรมสรรพากร

ภายในเดือน 15 ของเดือนถัดไป
ตองย่ืนแบบแสดงรายการ (ภ.พ.30)

ภายใน 7 วัน นับแตวันสิ้นเดือนของเดือนที่จายเงินใหผูประกอบการ
ตองชำระภาษีมูลคาเพิ่ม

ภายใน 30 วัน นับแตมีรายรับเกินกวา 1.8 ลานบาทตอป
ตองจดทะเบียนเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

ภายใน 3ป นับแตวันพนกำหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการภาษีสำหรับเดือนภาษีน้ัน
หรือนับแตวันที่ไดชำระภาษี

ตองย่ืนขอคืนภาษี

สรุปขั้นตอนการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
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